(2) Cf. il mio *Anima mundi*, cit., cap. IV.

(3) *Timeo*, 41 AD; commenta GUGLIELMO DI CONCHES: « *His igitur*: finito
« tractatu de creatione celestis animalis, tam visibilis quam invisibilis, transit
« ad creationem ceterorum animalium, more suo ad integumentum se transferens
« quod tale est: quod creatis stellis ac spiritibus convocavit eos deus in uno
« conventu habitaque oratione iniunxit eis officium formandi corpora ceterorum
« animalium et maxime hominis, coniungendique animam corpori et servandi
« eam in corpore, dandi cibi incrementa et dissolvendi: huius rei est veritas quod
« stelle et spiritus a deo vocantur cum ab eo ad aliquid agendum aptantur;
« ad ipsos loquitur cum providet que per ipsos fiant; iniungit predicta officia
« quia per effectum stellarum et ministerium spirituum illa implentur, quod
« in sequenti planius apparebit» (ms. Marciano, f. 62 r; Conv. Sopp., f. 17 r b;
Urbinate, f. 60 r).

« *usque ad genituram temporis fere composita ad germanam similitudinem.* Non enim composita sunt ad germanam similitudinem veraciter sed fere; nam temporale et caducum non retinet germanam similitudinem et propriam illius quod est eternum et invariabile.

« Nota quod cum opera dei simul sint facta, non tamen a Platone simul poterant enumerari. Simul enim fecit mundanam animam et mundanum corpus, tempus quoque et omnes stellas. Sed quia philosophus iste prius dixerat genituram mundani corporis et anime, temporis quoque et planetarum nec adhuc dixerat de infixis sideribus, que tamen simul cum predictis genituram habuerunt, ideo dixit fere quia adhuc restabat unum de operibus artificis, scilicet celeste animal et preter opera eius tria alia animalia que ipse per demones fecit. Non enim dignum erat ut eternus et sine principio caduca et temporalia faceret »⁽¹⁾.

« Nota genituram hominis: ideo ipsum opificem imposuisse potestatibus a se generatis ne si homines facti essent ab ipso deo universitatis essent immortales et ita claudicaret universitatis perfectio cum in exemplari, idest in intelligibili mundo, inferioris nature idest mortalis hominis semina idest idee existarent »⁽²⁾.

E ancora:

« Talis erat ordinatio summi opificis ut quod erat immortale ipse construeret, scilicet animam et virtutes anime permanentes, ut ratio et intellectus; dissolubilia vero, ut corpus, et ceteras potentias anime, ut ira et concupiscentia, que cum corpore nascuntur et cum corpore occidunt, factis a se diis iniunxit facienda »⁽³⁾.

(1) Vind. lat. 278, f. 47 v; Vat. lat. 2063, f. 38 v a-b.